
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 27 
DATA DI EMISSIONE 10/03/2023 

OGGETTO :

PROROGA TECNICA FINO AL 31.12.2023 DEL CONTRATTO REP. 525 
DEL 05/06/2018 RELATIVO ALLA "CONVENZIONE PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA E 
DI CASSA PER ANNI CINQUE – DAL 01/04/2018 AL 31-03-2023  - CIG. 
Z5C2283A27".

IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO RISORSE 

PREMESSO che:
 con deliberazione C.C. n. 5 del 23.01.2023 è stato approvato il D.U.P. 2023/2025 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 
la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8;

 con deliberazione C.C. n. 6 del 23.01.2023 è stato approvato il bilancio di previsione 
2023/2025, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi

 con deliberazione G.C. n. 6 del 23.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2023/2025;

 con deliberazione G.C. n. 17 del 16.02.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il PIAO 2023/2025; 

RICHIAMATI:
 gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 
settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

 l’art. 169, comma 1, del D.lgs 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 
competenza . Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 



Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 
gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 
servizi”;

 l’art.5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 
disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 
provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni;

 il decreto sindacale n9/2022 del 30.12.2022 con il quale alla sottoscritta veniva assegnata la 
responsabilità del servizio risorse fino al 31.12.2024;

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/00;
RICHIAMATA la determinazione n° 47 del 17/03/2018 di affidamento della gestione del servizio 
di tesoreria comunale e di cassa comunale alla Banca Popolare di Sondrio con sede in Sondrio 
Piazza Garibaldi n. 16 codice fiscale 00053810149 dal 01/04/2018 per anni cinque e quindi fino al 
31/03/2023 a seguito di gara mediante procedura aperta espletata in conformità a quanto stabilito 
dal Consiglio comunale con deliberazione n. 34 del 07/12/2017;
CONSIDERATO che si rende necessario, nel pubblico interesse, disporre una proroga tecnica, al 
fine di consentire la prosecuzione del servizio di tesoreria e di cassa fino a perfezionamento della 
nuova procedura ad evidenza pubblica;
ATTESO CHE, per quanto sopra esposto, si rende necessario provvedere alla proroga tecnica del 
contratto in essere fino al 31/12/2023 e comunque fino a individuazione del nuovo affidatario;
ACQUISITA la disponibilità della Banca Popolare di Sondrio richiesta con nota prot. 1399 del 
01/03/2023 e pervenuta il 02/03/2023, acclarata al prot. n. 1416, ad assicurare, alle medesime 
condizioni economiche, la prosecuzione del rapporto contrattuale fino al completamento delle 
procedure di gara in corso e pertanto fino al termine previsto del 31/12/2023;
CONSIDERATO che non sussiste la necessità di richiedere nuovo CIG per le proroghe (cosiddette 
tecniche) dei contratti di affidamento in essere, come da indicazione fornita dall’ ANAC nella 
sezione Faq-Tracciabilità dei flussi finanziari-A42, che si riporta di seguito: “non è prevista la 
richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire la prosecuzione 
dello svolgimento del servizio (in capo al precedente aggiudicatario) nelle more dell’espletamento 
delle procedure necessarie per l’ individuazione del nuovo soggetto aggiudicatario”;
ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 
provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 5 del 
23/01/2023;
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 
dell’art. 42; 
VERIFICATA infine la regolarità tecnica del presente provvedimento;

DETERMINA

1) di richiamare le premesse quali parte integrante del presente dispositivo;

2) di disporre la proroga tecnica del contratto rep. 525 stipulato in data 05/06/2018 relativo 
all’affidamento della gestione del servizio di tesoreria e di cassa comunale per anni cinque 
dal 01/04/2018 al 31/03/2023 tra il Comune di Monte Isola e la Banca popolare di Sondrio 
Spa con sede i Sondrio Piazza Garibaldi n. 19, alle medesime condizioni economiche di 
quelle previste nel contratto stesso;



3) di stabilire che la presente proroga tecnica riguarda il periodo dal 01/04/2023 al 31/12/2023 
e, pertanto, scada il 31/12/2023, termine ritenuto congruo per perfezionare il nuovo 
affidamento;

4) di dare atto che la proroga avrà effetto mediante scambio di lettere senza necessità di 
procedere alla stipula di ulteriore contratto;

5) di dare atto che:
- il CIG è: Z5C2283A27 (Cig dell’affidamento originario);
- ai fini dell’osservanza del disposto della legge 136 del 13/08/2010, verrà richiesta al terzo 
creditore adeguata autocertificazione indicante il conto corrente dedicato nonché i dati 
IBAN corrispondenti, prima della liquidazione della spesa;
- l’affidatario ha dichiarato l’insussistenza di cause di incompatibilità relativamente al 
presente affidamento;

6) di precisare, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 11/02/2005, 
n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto amministrativo 
illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre ricorso unicamente 
al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia  sezione di Brescia nel termine di 
decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente determinazione 
all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 (codice del 
processo amministrativo).

Il Responsabile Del Servizio
 Giuliana Archetti

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge


